[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СТУДЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  17.07.2017года                    № 15
                                                                                  412080 Саратовская область

                                                                                                Турковский район

                                                                                                с.Студенка, ул.Мира, 24/3

                                                                                                 тел: 8(84543) 2-56-21
«Об утверждении муниципальной

Программы «Обеспечение с. Студенка
Студеновского муниципального
образования Турковского муниципального
района питьевой водой»  на 2017 год»
       На основании    Федерального закона "О санитарно-эпидемиологи-ческом благополучии населения" от 30.03.1999 N 52-ФЗ; Федеральный закон "Об охране окружающей среды" от 10.01.2002 N 7-ФЗ ;
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить муниципальную Программу Обеспечение с. Студенка Студеновского муниципального образования Турковского муниципального района питьевой водой» на 2017  год, изложив ее в следующей редакции согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящим постановлением оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

Глава Студеновского МО     _____________ Володин Ю.В.

                                                                                          Приложение к постановлению

                                                                        администрации МО

                                                                              № 15 от 17 .07.2017 года
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение с. Студенка Студеновского муниципального образования Турковского муниципального района питьевой водой» на 2017 год

2017 год

Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная  программа «Обеспечение с. Студенка Студеновского муниципального образования Турковского муниципального района питьевой водой» на 2017 год
(далее – Программа)

	Муниципальные

заказчики Программы
	Администрация Студеновского муниципального образования

	Основание разработки Программы
	· Федеральный закон от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (с учетом  изменений, внесенных  Федеральными законами),

	Куратор программы
	             Глава Студеновского муниципального образования

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Студеновского муниципального образования

	Исполнители программы
	органы местного самоуправления Студеновского муниципального образования

	Цели и задачи Программы
	цели Программы:

· обеспечение населения села эпидемиологически безопасной питьевой водой  в нужном количестве для удовлетворения хозяйственно-бытовых потребностей и для сохранения здоровья населения;

	задачи Программы:

- обеспечение финансовых, материально-технических ресурсов, ремонтных  работ на объектах водоснабжения

	Важнейшие индикаторы и показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы
	· безопасность воды - соответствие ее качества действующим нормативам;

· достаточность поставляемой  воды;

· бесперебойность водоснабжения;

1. степень обеспеченности населения услугами водоснабжения;

2. увеличение производительности новых водопроводных сооружений;

	Сроки и этапы реализации Программы
	   2017 год

	Перечень разделов программы
	1. Содержание проблемы

2. Цели и задачи Программы

3. Сроки реализации Программы

          Общая потребность в ресурсах

4. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

          Перечень мероприятий

5. Механизм реализации и порядок

                   контроля за ходом реализации Программы

	Объемы и источники финансирования Программы

	300,0 тыс. рублей - всего, из них средства:

местного  бюджета:

       300,0 тыс. рублей – всего, в том числе

            2017 год –   300,0 тыс. рублей,

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	– повышение надежности и стабильности работы

   систем водоснабжения села,

-  улучшение качества питьевой воды,

-  рациональное использование водных ресурсов,

 - достижение требуемого уровня надежности

        работы водозаборных  сооружений,

1. Содержание проблемы

Фактическая численность населения  с.Студенка Турковского муниципального района составляет 415 человек.

Село имеет центральное водоснабжение, состоящее из трех артезианских скважин .  Основной причиной ухудшения водоснабжения является то, что в результате длительной эксплуатации  ресурс скважин, глубинных насосов и фильтровых колонн 2-х скважин, обеспечивающих водой жителей села,  был полностью исчерпан.

Для решения вопроса бесперебойного водоснабжения жителей ул. Центральная ,ул. Мира, ул. Рабочая, ул. Садовая ,ул. Вечная с. Студенка необходимо выполнить работы по капитальному ремонту артезианской скважины расположенной по адресу:  с. Студенка.

Реализация Программы позволит обеспечить жителей с. Студенка бесперебойным качественным водоснабжением.

2. Цели и задачи Программы

2.1. Цели Программы

Обеспечение населения с. Студенка эпидемиологически безопасной питьевой водой  в нужном количестве для удовлетворения хозяйственно-бытовых потребностей и для сохранения здоровья населения.

2.2. Задачи Программы

Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы администрации Студеновского муниципального образования  необходимо решить следующие задачи:

в сфере источников водоснабжения:

- ремонт водозаборной скважины;

в сфере организации водоснабжения:

- осуществление реконструкции, повышения технического уровня и надежности функционирования централизованных систем водоснабжения, артезианских скважин;

в сфере рационального водопользования:

- снижение непроизводственных потерь воды при её транспортировке и использовании.

Поставленная цель и решаемые в рамках Программы задачи направлены на решение проблемы  гарантированного обеспечения населения питьевой водой.

Достижение поставленной цели не решает в полной мере проблему  обеспечения населения качественными услугами водоснабжения, но позволит значительно улучшить эпидемиологическую обстановку в с.Студенка.

3. Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на 2017 год.

4. Основные механизмы реализации мероприятий Программы

Реализацию Программы предполагается осуществлять на объекте муниципальной собственности.

В сферу действия Программы будут включены следующие основные группы объектов водохозяйственного комплекса:

-  источник водоснабжения с. Студенка;

-  системы хозяйственно-питьевого водоснабжения с.Студенка.
 На объекте планируется выполнение следующих основных видов работ:

- ревизия водозаборной скважины;

- капитальный ремонт водозаборной скважины;

5. Предельные объёмы и источники финансирования Программы

Финансирование Программы предполагается осуществлять за счёт бюджета Студеновского муниципального образования в пределах средств, предусматриваемых Программой.

Общие затраты на реализацию Программы составят:  300,0 тыс. рублей-2017 год.

Предельные объёмы финансирования  Программы

                                                        (тыс.рублей)

	Наименование источника
	2017

год
	итого:

	Объём финансирования

	всего :
	300,0
	300,0

	в том числе:

	из местного бюджета
	300,0
	300,0

6. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

В результате реализации программы будет достигнуто обеспечение питьевой  водой населения и продолжение планомерной работы по развитию системы водоснабжения населения.

Реализация мероприятий программы позволит:

- увеличить обеспеченность населения водоснабжением;

-увеличить объемы подачи воды населению.
7. Перечень мероприятий

    Мероприятия по реализации разработаны в следующих направлениях:

          1. Ревизия водозаборной скважины

          2. Капитальный ремонт водозаборной скважины.

   Механизм реализации данной программы предусматривает осуществление программных мероприятий с использованием существующей схемы отраслевого управления, дополненной системой мониторинга и оценки достигнутых промежуточных и итоговых результатов.

     При ремонте скважины придается большое значение влиянию химического состава  подземных вод на успешность работы скважины. Однако опыт эксплуатации этих сооружений  показывает, что их производительность существенно снижается во времени вследствие зарастания фильтров и профильтрованных зон скважин гидратом окиси железа, карбонатом кальция и силикатными отложениями.  В процессе эксплуатации объектов водоснабжения на базе подземных источников необходим постоянный контроль за правильной эксплуатацией и техническим состоянием скважин, устьевого оборудования и зон санитарной охраны.

Необходимо предусмотреть:

-сезонную промывку и дезинфекцию водопроводных сетей, емкостей питьевой воды, водозаборных скважин;

- мероприятия по предотвращению пестования скважин.

8. Механизм реализации и порядок

контроль за ходом реализации Программы

Контроль  за реализацией Программы осуществляет разработчик Программы - администрация Студеновского муниципального образования.

Разработчик   Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств уточняет затраты по мероприятиям Программы, оценочные показатели и состав исполнителей.

Разработчик  Программы обеспечивает их согласованные действия по реализации программных мероприятий, а также по целевому использованию средств бюджета Студеновского муниципального образования.

Перечень

программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

испол-

нения
	Общий объем

финансиро-вания

(тыс. руб.)
	Источники финансирования
	Исполнитель

	Ремонт водозаборной скважины с. Студенка

	2017 год

	679,6

	Бюджет Студеновского муниципального образования Турковского муниципального района

	Итого по программе:
	        679,6